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főrendiházi 'beszéde.
Nagyméltósáau elnök Ur!
Méllóságos főrendek!

A képviselőházi őrségről szóló 
törvényjavaslat valamiféle mellékes
nek látszó intézményre vonatkozik, 
voltaképpen azonban a mi egész 
parlamentáris életünknek, fejlődé
sünknek egy olyan tünetére utal, 
amely megérdemli éppen erkölcsi 
és egyházi szempontból a komoly 
reflexiót. Egyrészt ugyan a legpri
mitívebb, a legközönségesebb igény
nek akar eleget tenni, annak, hogy 
rend és csend legyen a Házban, 
hogy tárgyalni lehessen, másrészt 
azonban a törvényhozás házára ha
tározottan a diszkvaüfikációnak ár
nyékát veti és katonai erőt, katonai 
szervezetet állít be oda, ahol csak 
a jog, meggyőződés és tisztelet tör
vényének van helye.

Én nem állok benn a parlamenti 
küzdelemben s a politikai zavarok
nak hullámai, hála Istennek, nem 
érnek fel hozzám, de éppen azért, 
méltóságos főrendek, talán tisztul- 
íabb szemem, felfogásom van, biz
tosabb ítéletem azokban a kérdé
sekben, amelyek nem a parlamenti 
élet finom nüanszaira, nem annak 
a kiszámíthatatlan pszichológiának 
finom árnyalataira vonatkoznak, ha
nem amelyek olyan tüneteket állí
tanak elénk, amelyek azután a köz
érzésben ébresztenek reakciókat. S 
ezen közérzésnek mezején állva, a 
közérzést mintegy önmagamba fel
fogva, vagyok bátor kijelenteni, hogy 
tekintve azokat a nagy és fenséges 
ideákat,'amelyek minket a törvény
hozásban vezetnek, tekintve a mi 
felfogásunkat jogról, törvényesség
ről, demokráciáról, határozottan meg
ütközöm azon, hogy a magyar par
lamentben katonailag szervezett őr
séget áliitunk be a képviselőház 
elnökének segélyezésére.

Meggyőződésem szerint ugyanis 
a parlamentet benn kell hagyni a 
maga morális, a maga erkölcsi mi
liőjében. Mi oly idealizmussal indul
tunk éppen 1848-ban alkotmányos
ságunk felépítésére, nekünk oly mély 
tisztelet inspirálta érzéseinket a ma
gyar parlament iránt, hogy most, 
amikor azt látom, hogy őrséget ál
lítunk be, egy határozott dekaden
ciát kell konstatálnom a magyar 
parlament fejlődésében. És méltó
ságos főrendek, itt a dekadenciát 
nemcsak a rendőrben és nemcsak 
a katonai szervezetben látom, ha
nem a dekadenciát mér előbb lát
tam, rámutatok erre : a dekadencia

ott van a parlament alacsony nívóra 
való szállításéban, ott van a parla
ment demokratizálásában.

De ha kérdezem, ki segítsen ezen, 
nem felelhetek másként: ezen csak 
a több erkölcs, a több törvénytisz
telet, a nemesebb érzések és igazán 
finomult demokrácia segíthet és 
senki más és semmi más hatalom 
a világon. •

Mert valóban, méltóságos főren
dek, ami parlamentünk úgy indult, 
hogy amint emlitém, ideálisan in
dult és felséges perspektívát nyitott 
a nemzet reményében. Később azon
ban látjuk, hogy alacsony szenve
délyek iszapot vetettek be a parla
mentpadjai közé is. Látjuk azután, 
hogy még alacsonyabb szenvedé
lyek ütötték fel ott a fejüket, lát
juk, hogy a pofozás, hogy a gyom- 
rozás, az elnöknek megsértése járta. 
De mélyén t. méltóságos főrendek, 
erre a felelet nem az, hogy csendőr, 
nem az, hogy katonai őrizet és ka
tonai szervezet, hanem ismétlem, 
erre a felelet : finomabb haladás, 
demokratikusabb, mélységesebb tisz
telet.

Azt mondják erre, mélyen t. fő
rendek, hogy hát hiszen az álfám
ban van rendőrség, csendőrség da
cára normális törekvéseknek és 
hogy más országok parlamentjében 
szintén megvan az a rendőri és 
katonai segítség. De én konstatál
hatom azt, méltóságos főrendek, 
hogy nekünk végre is arra az ál
láspontra kell állanunk és arra kall 
helyezkednünk, hogy mikor itt dön
teni akarunk egy fontos dologban, 
ne nézzünk másféle példákra, ne 
nézzünk sehová, hanem tekintsük 
meg a kérdést önmagában és asze
rint hozzuk meg mi a döntést és a 
magyar törvényhozás és szintere 
végre is oly szintér, amelyet ki kell 
vonnunk mindenféle erőszak be
avatkozásától. Hiszen ha valaki azt 
ajánlaná, hogy a családon segít
sünk és a családba necsak cselédet 
szerződtessünk, hanem szerződtes
sünk csendőrt is, az mindenesetre 
nagyon rossz tanács volna és ha 
valaki a házasságot meg akarná 
reformálni, úgy hogy a férfi mellé 
és mögé is detektívet és az asszony 
mögé is detektívet állítsunk, ez min
denesetre célszerűtlen, oktalan ta
nács volna. Miért ? Azért, mert er
kölcsi miliőben erkölcsi hatókat kell 
beállítani és a parlament, ismétlem, 
egy erkölcsi miliő következőleg oda 
állítsuk bele ezen tényezőket, ame
lyek erkölcsiek és amelyek az el
nököt kisértésbe nem hozzák, hogy 
visszaéljen és pedig a karhatalom 
tekintetében visszaéljen az 6 tekin
télyével és hatalmával. Mi határo

zottan dekadenciába esünk, ha erre 
az ösvényre lépünk, mert akkor mi 
kiállítunk bizonyítványt magunknak 
amellett, hogy nézzétek, ami szer
vezetünk és ami egész nemzeti 
életünk oly színvonalon áll, hogy 
ide erőt, erőszakot kell, még a tör
vénynek házába, a törvényhozás 
házába is állítani !

Méltóságos főrendek ! Én ettől a 
dekadenciától irtózom, annál is in
kább, mert az ember sohasem 
tudja, mi lesz ennek a folytatása, 
mi lesz ennek a vége. Álljunk meg 
e biztos elveknek talaján és mond
juk k i : egy lépést sem tovább ab
ban az' irányban, amely veszélyez
teti a magyar törvényhozásnak is 
biztató fejlődését.

A törvényjavaslat megokolása hi
vatkozik a 4S-i törvényhozásra és 
mondhatom, hogy igazán negyven- 
nyolcasodik, mert hiszen azon a 
három oldalon tizenkétszer hivatko
zik a negyvennyolcas törvényre.

Csakhogy az ember tudja ám, 
hogy j'annak a bizottságnak, amely 
ebben a kérdésben ki volt küldve, 
mi volt a felfogása. Mi ismerjük a 
48-as. törvényhozás szellemét és 
tudjuk, hogy ez a szellem a leg
fiatalabb idealizmusnak volt a szel
lemé; következőleg irtózott minden
féle erőszaktól, sőt nem mert félni 
azoktól az eshetőségektől sem, ame
lyek sajnos, ma már mégis beál
lottak. Azt kell tehát mondanunk, 
hogy ők csalódtak, de ha csalódtak, 
akkor semmi esetre sem hivatkoz
hatunk az ő csalódásukra argumen
tum gyanánt. Naivak voltak. Mi, 
sajnos, reálisabbak vagyunk. Mi 
benn vagyunk a realizmus kátyú
jában, tehát követnünk kell a negy
vennyolcas törvényhozás szellemét. 
Ez a szellemi pedig a szabadság
nak, a nemzeti élet kifejlődésének 
a szelleme, amely mindenesetre 
nem akarta a hatalmat szolgálni, 
nem főleg azért, mert hiszen az az 
elnök végre is a többség felé és a 
kormány felé hajlik és sokszor ön
kéntelenül is, nem nagyon nemzeti 
irányú.

De egy más tekintetre is bátor 
vagyok a méltóságos főrendek fi
gyelmét felhívni.

Nem akarom vitatni azt a kér
dést : hivatva vagyunk-e beleavat
kozni a parlament belügyeibe, ha 
ezt valaki esetleg belügynek mon
daná. Én inkább azt kérdem : al
kalmasnak tartják-e Önök ezt az 
időpontot olyan törvénynek megho
zatalára, amely határozottan bele
nyúl a magyar parlament tanácsko
zási rendjébe ?

Alkalmasnak tartják-e önök ezt 
az időpontot, mikor egy ellenzék

mentes többség a parlamentben és 
egy kisebbség az utcán, vagy pe
dig a kávéházban ország-világ elé 
tárja a magyar törvényhozás meg- 
hasonlásának botrányait ? Alkalmas
nak taitják-e önök ezt az időpon
tot, amikor a magyar parlament 
akár jogosan, akár jogtalanul, de 
tényleg a fegyveres erők keretében 
inkább paródiája, inkább karikatú
rája a szabadságnak . . .

Alkalmasnak tartják-e ezt az idő
pontot egy törvény megszavazására 
mikor a győzök beismerése és a 
legyőzőitek, a leszavazottak pana
sza egyaránt megegyez abban, 
hogy végre is törés történt a ma
gyar törvényhozásban legalább a 
házszabályokon és hogy ebből a 
törésből valók azután többé-ke- 
vésbbé mindezek a törvények ?

Ez mindenesetre nem alkalmas 
idő egy ilyen törvény meghozata
lára, mivel legalább is azt a látsza
tot kelti fel, hogy a hatalom siet 
magát biztosítani és iparkodik min
denféle törvényhozási sikereivel va
lamiképpen feledtetni saját törvény
ellenességeit. Ez pedig ugy-e a leg
rosszabb látszat. Legrosszabb lát
szat azért, mert a magyar népben 
is megzavarja a törvényes érzése
ket és megzavarja a jogrendbe 
vetett hitét és bizalmát. Ma úgy 
neveljük azt a magyar népet, hogy 
a törvényben az Isten akaratát 
lássa, hogy a törvényben az er
kölcs motívumait, inspirációit érezze 
hogy a törvénynek prestige-e a jog 
és az erkölcs, hogy a törvénynek 
szankciója a büntetés is, de volta- 
képeni szankciója a lelkiismeret. 
Ha már most ezekhez a nagy ér
zésekhez a gyanúnak, vagy a ké
telynek árnyéka kerül, ugy e rosz- 
szul neveltük és rosszul állítottuk 
be a magyar népet. A magyar tör
vényhozás veszi lelkiismeretére ezt 
a nagy hibát, hogy valamiképpen 
megzavarja az erkölcsi rendről 
való fogalmat a magyar népben 
és azután egyáltalában megrendíti 
a mi ideális értékű, a mi nagy és 
felséges idealizmus: intézménye
inkbe vetett hitét? Manapság tisz
teletre kell mindenütt tanítani a 
népet, mert lekicsinyleni mindent 
lehet és ha a magyar törvényho
zás nem tartja meg saját magas 
piedesztálját, akkor leszáll arról a 
piedesztálról, de egyúttal laszállitja 
az ideálokat a nemzeti gondolko
dásban és a nemzeti érzésben. Ezt 
pedig ugy-e senki sem akarja ? 
Ugyancsak nem kívánatos ebben 
az irányban egyetlenegy lépést 
lépést sem tenni, annál kevésbbé 
mert végre is mindez junius 4-ike 
miatt van.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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És azt gondolom, hogy érezzük 
azt mi mindnyáján — itt .̂. megint 
csak azt mondom/: hogy győzők és 
legyőzőttek — hogy ez a jun. 4 ike 
nem a -nyári napja, hanem igazán 
téli napja a  magyar törvényhozás
nak, a magyar: parlamentnek • egy 
olyan téli napja, - ahol meghűlt a 
magyar parlament és dacára a sok 
orvosnak, nincs senki, aki segítene 
rajta. És ha az embert kérdezik és 
kérdezték is akkor, hogy mit kel
lene hát tenni, erre nézve elisme- 
rém, hogy vannak gordiusi csomók, 
amelyeket nem lehet oldozgatni, 
hanem amelyeket szét kell vágni.

És elismerem, hogy vannak írra- 
tionabilis elemek, ahogy a filozófi
ában, az életben, épp úgy a kor
mányzásban, a közigazgatásban is 
következőleg, hogy az erőnek és az 
erőszaknak igenis van hivatása és 
feladata. Ezt szívesen beismerem, 
világosan látom, De méltóságos fő
rendek, nekünk nem szabad rend
szert csinálnunk az erőszakból. Ne
künk nem szabad folytatnunk az 
erőszakot, mert az erőszak rend
szere átka a szellemi világnak és a 
nemzeti életnek.

És hogyha vannak tévelyek, van
nak tévedések, vannak erőszakos 
fellépések, ezek nem fognak ne
künk annyit ártani, mint hogyha 
ezekből a tényekből théziseket csi
nálunk és ezekből az eljárásokból 
rendszereket faragunk. Pedig, hogy
ha mi ezt folytatjuk, határozottan 
rendszer lesz az egészből.

Ha pedig valaki azt mondja ne
kem, erre szükség van és a logi
kus fejlődés ezt hozza magával, 
akkor ebből még jobban látom, 
hogy határozottan tévúton vagyunk. 
Mert az erőszak mindig tévút és 
aki az erőszakon jár, akár egyes 
ember, akár nemzet, az végre is 
előbb utóbbi elvérzik. Sylocknak a 
Velencei kalmárban a bűne nem 
az, hogy egy font húst követel 
uzsora gyanánt a pénzéért, hanem 
az, hogy élő ember húsát követeli; 
akár fontot, akár dekát követel, 
egyforma az, mert az ember elvér
zik benne. Es a nagy nemzeti tes
tek éppen úgy véreznek erőszakos 
lenyuzások által, mint ahogy vé
reznek fiziológiai testek. Nem kell 
a magyarságból és a magyarsági 
érzésből font számra kitépni a húst, 
elég, hogyha dekát vágunk belőle. 
Elég valami féle erőszak; mert az 
erőszakban elvérzik a közérzés, a 
nemes lelkesülés, az érdeklődés és 
r. magyarság mintegy holttest, mint 
egy hulla, úgy áll majd előttünk.

Méltóságos főrendek! Sokat bo
csátunk meg a politikának. Azt 
mondják, hogy a politikában nincs 
erkölcs és csakugyan kevés erkölcs 
van benne. Sokan azt mondják, 
ennek úgy kell lenni, másképp 
nem lehet és valamiképpen szemet 
hunynak, ha nem is barátkoznak 
meg ezzel a ^tünettel. De egyet kí
vánunk a politikától: hogy érzése- 
'nket,5|a legszentebb érzéseinket kí
mélje meg és ne nyúljon be éppen 
azokba az érzésekbe kegyetlen, ke
mény vaskézzel, amelyek biztosít
ják a nemzett idealizmust, bizto
sítják a magyarságért, a magyar 
fejlődésért való lelkesülésünket I

Azért, méltóságos főrendek, ab
ból a meggyőződésből kiindulva, 
hogy ez a törvényjavaslat nem illik 
bele a parlamentnek morális, er
kölcsi miliőjébe; azután kiindulva 
abból a meggyőződésből, hogy 
igazán kíméljük a magyarságnak 
bizalmát és a magyarságnak lelke
sülését parlamentje iránt; ezt a  tör
vényjavaslatot nem fogadom el és 
kérem a méltóságos főrendeket 
hogy szintén utasítsák azt vissza!

fejérmegyej napló

Vármegyei
közgyűlés.

Fejérvármegye törvényhatósági 
bizottsága folyó hó 16-án. tartotta 
meg ezévben utolsó rendes köz
gyűlését gróf Széchenyi Viktor főis
pán elnökletével. A tárgysorozaton 
szereplő választások nem nagyon 
csalogatták be a bizottsági tagokat. 
A kevés jelenlevőnek is hivatalból! 
tag volt a fele. .

A tárgysorozat első pontja közi
gazgatási bizottságból 1912 év vé
gén kilépő 5 tag helyének betöltése 
volt. A főispán elrendelte a válasz
tást. A szavazatszedő és számláló 
bizottság a következőkép alakult 
meg: elnök Verebi Végh István, 
tagok dr. báró Manndorf Géza és 
Pencz Lajos, jegyző Vass Ferenc. 
Leadatott 85 szavazat, melyből dr. 
Matta Árpád 84, Kenessey Gyula 
82, gróf Batthyány Lajos 77, gróf 
Eszterházy László 74', Verebi Végh 
István 66-ot kapott. Ezek válasz
tattak meg. Szavazatot kaptak 
m ég: Roller Pál 23, dr. Horváth 
Gyula 17.

Az igazoló választmányt is újra
alakították az 1913 évre. A kilépő 
Vértessy József és Tamási Árpád 
tagok helyett megválasztották dr. 
Régi Iíérolyt és dr. Szüts Gedeont. 
A többi tag maradt a régi.

Nagyvárad város közönsége a 
pénzkrizis által okozott válságos 
helyzet javítása tárgyában felirt a 
kormányhoz, hogy lehetőleg állami 
pénzeket helyezzenek el a vidéki 
pénzintézetekben, mert azokat kü
lönben veszély fenyegeti. Ennél a 
tárgynál Kenessey Gyula felszólalt 
és arra kérte a jegyzőket és elöl
járókat, hogy az elterjedt álhirek- 
kel szemben világosítsák fel a be
téttel bíró lakosságot, hogy a pénz
intézetekben levő vagyonukat sem
mi veszély nem fenyegeti s igy 
azokat kiszedni nincs okuk. Ezt 
megerősítette felszólalásával a fő
ispán is. A törvényhatósági bizott
ság pártolólag terjeszti fel a kor
mányhoz.

Az alispáni jelentést hozzászólás 
nélkül vették tudomásul.

Az uj fizetési törvény értelmében 
a vármegye nem adhat működési 
pótlékot a tisztviselőinek, azonban 
a  fejérmegyeiek még előbbre fel
vették a 20 éves működési pótlé
kot. Ezt most vissza kellene térí
teniük, azonban a bizottság el
engedte nekik.

Sígray Pál irodatiszt és társai 
drágasági pótlékot kértek, de ké
relmüket elutasította a  közgyűlés. 
Ugyanígy járt a cecei illetőségű 
Szüts Sándor festőművész, aki 
külföldi tanulmányaihoz kért se
gélyt.

Hosszabb vita fejlődött ki Pátka 
község azon határozata körül, 
melynek értelmében a község a 
róm. kath. és ref. tanítók részére 
lakást építtet. Ezt a  határozatot a 
község két földbirtokosa nem res- 
telte megfellebbezni és ami még 
érdekesebb az állandó választmány 
a  fellebbezésnek helyt adván a 
község határozatát megsemisiteni 
javasolta. Körülbelül 10 felszólalás 
után a közgyűlés nagy többséggel 
dr. Hórváth Gyulának azon indít
ványát fogadta el, mely az áll. vál. 
javaslatával szemben jóváhagyja a 
kulturális érzékkel bíró község hu
mánus határozatát.

A fejér és tolsavármegyei helyi- 
érdeküjvasutrészvénytársaságbaigaz- 
gatősági tagokul újabb 3 évre Szüts

Jenő alispánt és Szávits Miklóst 
küldi a közgyűlés. r

A munkásház-épitőbizottság elha
tározta; hogy csak oly községekben 
építteti' meg- a  mu.nkásházakát, a 
amely községek képviselőtestületei 
az állam által -adott építési kölcsön 
kamatainak - pontos befolyásért a 
nyagi felelősséget vállalnak. Az épí
tésre tervbevett Csór, Érd, Velence, 
Mór és Sárbogárd községek közül 
e két utóbbi nem vállalt felelőssé
get. Érd más okok miatt esett el s 
most e három község helyett a bi
zottság javasolja, hogy Rácalmáson 
10, Baracskán 31 és Vértesacsán 
20 munkásházat épjtsenek.

Özv. Rosenfeld Gábornénak a 
Bicskéhez létesítendő kórház céljár- 
tett alapítványáért köszönetét monp 
a vármegye. Igen érdekes és visza 
szatetsző volt a következő e se t: 
Győrffy Endre közigazgatási tanfo
lyam hallgató segélyt kér. Elutasít
ják azzal, hogy nincsen rá alap. 
Utána alig 2 percre felhangzik a 
referens a jkán : Szabó Gyula köz
igazgatási tanfolyam hallgató segélyt 
kér. Megszavaznak neki 200 K-t. Hét 
itt már van alap ? Ha egyiknél van 
ok arra, hogy adjanak, a másiknál 
pedig nincs, akkor tessék az indo
kolásban azt nyíltan, férfiasán meg
mondani, de igy ne utasítsanak el 
egy tanfolyam hallgatót, aki elvégre 
intelligens ember s akinek ezért az 
az indokolás egy másik hasonló 
kérelem teljesítése mellett jobban 
fájhat, mint maga az elutasítás.

A borellenőrző bizottságba min
den járásból 2 tagot választottak.

A közgyűlés fél egy órakor ért 
véget.

K a r á c s o n y i  r á s í r .
Bátran elmondhatjuk, hogy  

jótékonycélu ünnepség már ré
gen sikerült oly fényesen, mint 
városunk fiatal intelligens leá
nyai által rendezett karácsonyi 
vásár. Két hónapon keresztül 
valóságos lázas munka folyt a 
leányok körében. Mindenki szép 
és tőbszörös ajándékkal iparko
dott részt venni a vásárban, 
amelynek fényes eredményéért, 
a háromezer korona jövedel
méért a szegény tüdőbetegek 
röpitik hálaimájúkat az ég felé, 
a nemes jó szivekért. Hogy kiki 
mily mértékben járult a vásár 
fényes sikeréhez, kimutatva még 
nincsen. Volt azonban olyan 
család is, aki egy napon több 
száz darab tárgyat ajánlott fel
Három órakor nyílt meg a vá
sár a vármegyeháza nagytermé
ben s egész bezárásáig valósá
gos tolongás volt a teremben. 
A sátrakban városunk szépségei 
a fiatal lányok szorgoskodtak 
s iparkodtak minden tárgyon 
túladni. A buzgólkodó leányok 
névsorát még vásár előtt ̂ kö
zöltük. Ügyesek, kedvesek vol
tak, oly aranyosak, hogy kéré
süket nem lehetett megtagadni, 

i A közönség közül az volt bol
dog, aki minél többet vásárol- 

1 hatott. A buffet sátrakban, il
letve termekben pedig a ma
mák, a kedves mamák szolgál
ták ki a közönséget.

A közönség oly jól érezte 
magát, hogy nagyon sok az 
egész délutánt elbüffetezte. Jó 
kedv, öröm, kedvesség sehol- 
sem hiányzott. Nem egy a kö-
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“zöíiség közül annyi csomaggal 
távozott, hogy .utána haza egész 
személyzete cipelte a skatulyá
kat. ’ ’ .' - < .. ’ ■ " ‘
~ Befejezésül sorsolás volt. Min

den sorsjegy nyert. Természe
tesen nem szárazon történt, ha
nem tréfákkal, ;í szellemeskedé
sekkel fűszerezve. Különösen 
főispánunk tűnt ki az ügyes és 
szellemes sorsolásban. A közön
séget humoraival állandó derült
ségben tartotta. Egész családja 
fáradhatatlanul buzgólkodott a 
sikerért. Hogy mennyire teljes 
volt a siker, kétségtelen bizo
nyítékot nyújt, hogy nemcsak a 
tárgyak és ennivalók fogytak el, 
hanem még a csomagolásra szánt 
spárgát és papirost is megvették. 
Boldog volt, aki egy rőf spár
gához jutott. A spárga licitálás
nál természetesen sok kedves 
jelenet játszódott le. Hivatalos 
kimutatást még nem kaptunk 
az eredményről, igy  tehát arról 
csal; később számolhatunk be. 
A fényes siker a rendezőség 
nagy és fáradhatatlan munkáját 
dicséri.

GYILKOSSÁG
D un ap ént elén.

Agyonlőtt egy magya r 
egy szerbet.

Szombaton este lapzárta után 
kaptuk a hirt, hogy Dunapen- 
telén egy magyar ember agyon
lőtt egy szerbet. A gyilkosság 
oka tulajdonkópen régi harag, 
de a faluban azt beszélik, hogy  
a gyilkost tettének elkövetésé
ben áldozat részéről történt ma
gyarellenes nyilatkozat is vezé
relte. Az eset részletei a kővet
kezők :

Agárdi Sándor 62 éves jó
módú, magánzó szerbnek valló 
dunapentelei lakos, akit csak 
Jockó bácsi néven emlegettek 
a falujában, régóta haragban volt 
valami pereskedés miatt Farkas 
György 36 éves, szintén jómódú 
dunapentelei lakossal. Farkas 
György mintegy két héttel eze
lőtt meghallotta, hogy Agárdi 
Sándor a dunapentelei fodrász
üzletben felháborító nyilatkoza
tot tett a magyar szerb konflik
tussal kapcsolatban. Hir szerint 
megkérdezte tőle egy szintén 
borotválkozó dunapentelei em
ber : .

— Mit csinálna Sándor bácsi, 
ha magát is elvinnék a hábo
rúba ?

Mire a szerb érzelmű ember 
igy fe le lt:

— Átszaladnék a szerbek tá
borába s onnan lőnék vissza a 
magyarokra.

Farkas György e hírben egy- 
gyel több okot talált arra, hogy  
Agárdi ellen szivében táplált 
régi haragot megboszúlja. Két 
hót óta kereste az alkalmat, hogy 
beleköthessen Jockó bácsiba s 
mivel másként nem tudott vele 
összejönni, szombaton elment 
hozzá, hogy megveszi a serté
sét. Vállán volt vadászfegyvere 
is, mikor beállított Agárdihoz, 
akinek azonban fel sem tűnt ez 
a körülmény, mert Farkas híres
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orvvadász volt s gyakran fegy
verrel járt. Agárdi ^szívesen fo
gadta az életere törő embert,1 
betessékelte szobájába és borral 
is megkínálta. Később kimentek 
az ólhoz, hogy megnézzék a 
megvenni szándékolt sertést. 
Agárdi 1 K 04 fillért kért kiló
jáért, Farkas 96 fillért Ígért s 
nem engedett a 48 krajcárból. 
Fekete Györgyöt beküldte a 
szobában hagyott puskájáért s 
mivel azt hitték, hogy el akar 
menni, kihozták neki a fegyvert. 
Ekkor Farkas újból megkér
dezte Agárdit:

•— Adja-e 48-ért, vagy nem ? 
Es feleletet sem várva hasba- 
lőtte Agárdi Sándort, aki ször
nyet halt.

A gyilkos ezután önként je
lentkezett a csendőrőrsön, ahol 
letartóztatták.

Az áldozat holttestét dr. Herz 
Oszkár ldr. törvényszéki és dr. 
Sajgó Gusztáv adonyi járásor
vos felboncolták.

Ezzel a szomorú hírrel kap
csolatban megjegyezzük, hogy 
bár a gyilkosság megtörtént, a 
dunapentelei magyarok és szer
bek között nem volt és nincs 
nemzeti villongás, avagy feszült 
viszony, sőt békés egyetértésben 
élnek.

h í r e i m : .

N a p t á r .

December 17. Kedd.
R. K ath.: Lázár.
P ro : Lázár.
Gör.: Borbála.
Zsidó. —
Nap kel : 7 ó. 43. nyugszik 4 ó. 08. 
Hold kel: 12 ó. 27. nyugszik, d e.

— A katonák karácsonya.
Újabban beérkezett adományok: 
Eenaud Madlein . . . 2 K. 
Vida Ferenc cipész . . . 2 „ 
Szántó Mihály (Urhida) . 1 „
Szauer J ó zse f........................ 1 „
N. N ...........................................1 „
N. N ........................................1 „

Eddigi gyűjtésünk . . 63 „
Összesen 71 K.

Felkérjük a nemesszivü közön
séget, hogy adományaikat leg
később f. hó 20-án estig hoz
zánk juttatni szíveskedjenek.

— A Muzeum egyesület pén
teken tartotta második szabad 
tanítási előadását. Ez alkalom
mal Zalai Mihály főgimnáziumi 
igazgató olvasott fel Széchenyi 
Istvánról. A nagy reformátorról 
tisztább jellemrajzot alig olvas
tunk, mert ez óra alatt látták a 
nagy magyar teljes fejlődését, 
alakulását, politikájának mene
tét és gondolkozásának kialaku
lását. Láttuk a korszakot alkotó 
eszméinek belevegyülését a köz
szellembe s azok hatását a 
nemzeti közvéleményre. Egész 
korrajz volt a tanulmány, mely
ből főleg a Kossuthhal való 
küzdelem és a Deákkal való vi
szony domborodott ki. Aki a 
grófot nem ismerte, ezután tel
jes világos képe jegecedett ki 
az ő egész működéséről, mert 
a kép kerek, szabatos és hü 
volt, de erős vonásokkal raj
zolta a reform országgyűlések 
egész korképét is. A pompás

magyarsággal megirt tanulmányt 
az óriási közönség nagy figye
lemmel halgátta meg s az igaz
gatót -meleg; óvációban részesí
tette. A legközelebbi előadást 
Lauschmann dr. tartja, a kole
ráról, vetített képekkel, január 
4-ón.

— A székesfehérvári ügyvé
dek tegnapi értekezletükön kö
szönetét szavaztak Geiger Dezső 
törvényszéki elnöknek, hogy a 
perrendtartás ismertetésére tan
folyamot rendezett. A tanfolyam 
a múlt héten ért véget.

— Jegyzőválasztás. Az etyeki 
körjegyzői állást f. hó 14-én 
töltötték be, mely alkalommal 
Geröfy Gyula acsai jegyzőt vá
lasztották meg. A megyének 
egyik legtehetségesebb jegyzője, 
akit kiváló érdemére való te
kintettel állított ez a jómódú és 
fejlődésképes község az élére. 
Az uj körjegyző alkalmas teret 
nyer szép tehetségének érvénye
sítésére s hogy a hozzáfűzött re
mények teljesedni fognak, azt 
eddigi működése biztosítja. 
Garzó Pál etyeki helyettesjegy
zőt Tarafás Béla főszolgabíró 
választási elnök biztosította ar
ról, hogy érdemeinek megfelelő 
jutalmazásáról alkalom adtán 
gondoskodni fog. A választók 
megéljenezték a főszolgabírót.

— t  Kerbler Vilmos. Mély meg- 
illetűdesse! és nagy fájdalommal 
értesültünk egy nemes lángolásé, 
ideálisan tiszta fiatal életnek kialvá
sáról : Kerbler Vilmos déli vasúti 
tisztviselő hosszas szenvedés után 
életének 34. évében jobb hazába 
költözött. Kerbler Vilmossal a leg
jobbak egyikét szólította el az Úr 
a küzdelmek porondjáról. A mélyen 
átérzett és életet alakitó kath. hit 
tette oly kedvessé és szeretetre
méltóvá ezt a fiatalembert, hogy 
mindenkit lebilincselt, aki csak vele 
érintkezett. Ugyanez adott neki 
erői, hogy a műhely irodakezelő 
altisztjéből hivatalnoki sorba küzdje 
fel magát és nagy erőfeszítések árán 
elvégezze a tisztképző tanfolyamot. 
Kötelességeinek teljesítésében min
dig fáradhatatlan, a kath. közügy 
előmozdításában mindig áldozatkész, 
talpig egész ember volt. Siratjuk 
benne azon kevesek egyikét, akire 
az igaz ügy mindig számíthatott. 
Csupán az vigasztal, hogy most 
biztosan elnyerte azt, amiben hitt 
és remélt és bírja, amit oly hűsé
gesen szeretett. Imáink kisérjék 
ügyünknek derék katonáját az el 
nem múló boldogság hazájába. — 
Temetése hétfőn d. u. 2 órakor 
volt óriási részvét mellett a Gáz-u. 
24. sz. gyászházból,

—  A föreáliskola Vörösmarty ün
nepélye. Szombaton d. u. 5 órakor 
rendezte a főreáliskola Vörösmarty 
önképzőköre szokásos Vörösmarty 
ünnepélyét. A 8 pontból álló mű
sor magas színvonalon mozgott, 
noha a terem zsúfoltsága miatt 
kissé fárasztó volt. A Marótbán 
részlet bátran elmaradhatott volna. 
A énekkar Fricsay vezetésével kü
lönösen az Ima „Éji szállás Gra- 
madában" c. dalmű részletben pro
dukált remeket Gabrielli triója ma
gas művészi gyönyörűséget szerzett 
a publikumnak Kerekes Andor, 
Jámbor zenetanár (ki beteg tanít
ványa helyett játszott) és Farkas 
Vera előadásában. A közönségnek 
legjobban tetszett és legtöbb tapsot 
kapott a két liliputi művész: Tattay 
György II. o. t. és Lánczos György 
III. o. t. játéka. Bloch Magyar Áb
rándját adták elő jó betanulásban

és korukat meghaladó techni'^’ il. 
Először' kellett volna említeni ok 
Galambos Ákos ünnepi 
ki értelmesen, h; "
mondanivalóját. A ____ d ____
ifjúság az iskoía tornatermétteljesen 
megtöltötte.

— Halálozás. Ifj. Kováts Pál 
az adria biztosító társulat szé
kesfehérvári főügynökségének 
főügynöke vasárnap d. e. fél 11 
órakor 68 éves korában hosszas 
szenvedés után elhunyt. Teme
tése ma délután 3 órakor lesz a 
Szentháromság temetőben.

— A Mantz kisdedovó karácso
nyi ünnepsége 19-én d. u. fél 4 
órakor lesz az érdeklődők, 22-én 
d. u. fél 4 órakor pedig a szülők 
számára. Az érdeklődőket, ezúton 
hívja meg a vezetőség.

—  Binüernél (Városháztér 5.) 
kaphatók a legfinomabb saját készit- 
ményü karácsonyfa-cukorkák és sü
temények, csokoládéemberek, álla
tok, marcipánok stb. Saját készi- 
tésü szaloncukorka 240 üli. Diós és 
mákos patkók már megrendelhetők.

—  Vásár van. Alig vesszük észre, 
hogy országos vásár van városunk
ban. Kevés a vevő, kevés az eladó 
s igy olyan gyenge a vásár, hogy 
egy jó hetivásár többet ér nála.
F ' n o a i r  Kovács Dezső mű 
JL [fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a, 
Zirci templommal szemben.

Karácsonyi, újévi ajándé
kot ALBA drogériában ve
gyünk.

Figyelmeztetjük olvasóinkat,
hogy mielőtt lisztet, vöröslisztet, 
árpadarát, vagy bármi mást ven- 
mének, okvetlen keressék fel 
Deutsch Aladár Simor-utca 5. sz. 
alatti fűszer és liszt üzletét, mert 
ott vehetnek mindent legolcsób
ban és legjobban. Nála egy ki- 
logram búza (kenyér) liszt is, 
mely megfelel a pesti 4-esnek, 
csak 32 fillér.

Nag y  választék karácsonyi
cukorkákban és díszekben

mi utcánk is i 
len lámpa a 
épen úgy fizetünk adót,

olyan adót, mint pl. a 
lakói. Irigykedve és 

nézzük a Hosszúséta
teret, mert ha nekünk'olyan vilá
gításunk lenne mint ott van akkor 
igazán jó volna. Pedig a Hosszúsé
tatér kivilágítására nincs is olyan 
szükség, mint a mi eiéggé forgal
mas utcánkban. Nagyon kérjük tek. 
szerkesztő ur közölje le ezen pár 
sor Írásunkat becses lapjában, mert 
a Homoksort is képviselő város
atyák ugylátszik nem törődnek a 
mi bajunkkal. Szívességét előre is 
köszönjük.

Tisztelettel:
Több homoksori polgár.

SZALON CUKOR
olcsó árban

Fiumei kávébehozatal, (Barátok 
épülete^

—  A gyalogjárók botrányosan 
sárosak s ezért már nemcsak a 
várost, hanem azokat a házigazdá
kat is hibáztatnunk kell, akik meg
tűrik házuk előtt a bokáig érő és 
síkossága miatt veszedelmes sarat. 
Amint eltisztithatják a havat ép úgy 
eltisztithalnák a sarat is. Igaz, hogy 
ez a sár nem természeti utón ke
rült a járdára s ezt tulajdonképen 
a város kötelessége lenne eltiszti- 
tatni s ha már nem teszi, akkor a 
házigazdáknak legyen jobb érzékük 
a tisztaság iránt.

JH
Tekintetes [Szerkesztő Ur 1J 

Ebben a fájdalmas világban min
denki hallatja „jaj“ — szavát, mi 
is felszólalunk hát bajaink orvoslása 
végett. Mi a Homoksor lakói va
gyunk, csak egy sorompó választ 
el bennünket a város úgynevezett 
belterületétől. Szomszédságában, 
közvetlen közelében vagyunk a 
kulturvárosnak mégis mintha egy 
óriási áthidalhatatlan ür választaná 
el a mi lakóhelyünket a kultúra 
világától. Akér Ázsia vagy Afrika 
belsejében olyan sötétségben van a

Színház.
December 14.

Asszonyfaló. Nagy operett 3 fel
vonásban. Stein Leó és Lindau Ká
roly írták, zenéjét Eisler Ödön sze
rezte, magyarra Mérey Adolf for
dította. Jóval felülemelkedik a tucat
operetteken s azt hisszük, hogy az 
eddig bemutatott újdonságok közül 
még ez hoz legtöbbet Szalkaiék 
konyhájára. A sikert a zenéjének 
köszönheti, nem a silány tartalmá
nak. Van benne néhány nagyon 
szép keringő, egy rendkívül kedves, 
fülbemászó polka, egy két induló és 
kupié. Ez keli a magyarnak I — 
vagyis a székesfehérvári közönség
nek. Maga a tartalom a régi kap
tafára készült csizma, az is gyönge 
bőrből. Maros őrnagy (Érckövi) agg
legény és végtelenül gyűlöli a nő
ket. Van oka rá. Hadnagy korában 
vőlegény volt s a menyasszonya 
egyszer lovaglópálcával odaütött a 
hadnagy urnák, ahol nem fészkel 
az agy. A parti felbomlott. A me
nyasszony valami amerikai gyáros 
felesége lett, a hadnagy pedig őr
naggyá avanzsált és megalakította 
az AFK-t. Asszony Falók Klubja. 
Az őrnagy unokaöccsét sem engedi 
megnősülni. Tiz évi amerikai élet 
után visszajön a volt menyasszony, 
mint özvegy (Jászai), de az özvegyi 
íátyola sarkába egy millió dollár 
van bekötve. Mondjam tovább ne 
mondjam ? mondom, pedig már 
úgyis tudja mindenki, hogy az őr
nagy elveszi az özvegyet, unoka- 
öcse (Ivánfi) pedig K o vá c s Lilit- 
a primadonnát, aki a mai szereplé, 
sávéi teljesen meghóditolta magá
nak a színházat zsúfolásig megtölt- 
közönséget. Nagyon jól megjátszotté 
az éppen neki való szerepet. Téma 
peramentumát teljességében érvé
nyesíthette s különösen az Érczkö- 
vivel, lejtett polkával ért el hatást. 
Háromszor megismételtették. Nagy 
napja volt B a r ó t h y Jenő komi
kusnak. Az őrnagy tót szolgáját 
játszotta pompás alakításban. Ha
tározottan kitűnő színész. Óh nem, 
óh nem éppen nem — retrainmü 
kupiéiból 10 strófát kierőszakolt be
lőle a publikum. Jó hogy volt 
benne. Az aktuális strófák mind si
kerültek voltak. S z á n t ó  egy bá
rót játszott. Jobb volt mint valaha. 
Ót nem lehet kihozni a flegmájá
ból, 6 ilyen szerepben is megmu
tatja, hogy kicsoda. J á s z a i  szé
pen énekelt s  a hiányzó magas han
got kivágta helyette B r ó d y Irén, 
a komika, akin mint énekesnő is 
elkél a székesfehérvári színtársulat
nál. I v á n f i  és É r c z k ö v y s z i n 
tén jók voltak s igy az egész elő
adás jól ment. Az első felvonás 
ugyan nehezen indult, de a máso
dik és harmadik sikerült.

Mr.
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A p r ó  h i r d e t é s e k .
Eladó ház. Csutora-utca 8. 

szám ú ház, lakás, istálló és 300 
□ -ö l telekkel eladó. Tudako
zódni Isbola-u. 8. I. emelet
5 . sz.______________________ _

Seregélyesi-ut 18 sz. ház jő- 
forgalmi üzlettel együtt szabad
kézből eladó. Tudakozni lehet 
Gőzmalom ás Sarló utca sarkán 
levő üzletben. _____

Eladó ház, Palotai-utca 73. 
sz. ház, 8 kisebb lakás, istálló 
és 1200 EJ-öles telekkel jutá
nyos áron és előnyös feltételek 
mellett eladó. Felvilágosítás 
nyerhető Iskola-utca 8. sz. I. 
em. 5. ajtó._________________

Erdélyi dió, egészséges, ki- 
logramonként 40 percent hó
fehér dióbélért kezeskedem. Egy 
kilogram 90 fillér Arany Gyula 
faszerkereskedőnél. Budai-nt 23.

Jancsár-utca 19. szám alatt 
8 hónapos hízott sertések el
adók.

Értesítés.
Értesítjük, a nagyérdemű kö

zönséget, hogy a nagy kará
csonyi vásár már meg kezdő
dött. Raktáron tartjuk a leg
újabb divatú női blúzokat, 
úgy szintén lüszter, gloth és 
karton kötényeket, továbbá férfi 
és női alsó ruhákat, nagy vá
lasztékban minden fajta Krausz 
J. gyártmányú fűzőket. — A 
nagyérdemű közönség szives 
pártfogást kérve maradunk

tisztelettel

Mikó Nővérek,
Szőgyény Marich-utca.

Karácsonyi és újévi

k ö n y v v á s á r .
I/jusági iratok, utazások, 
regények, klassikus irodal
mi művek és imakönyvek

Leszállított áron kaphatót 
S I N G E R  E D E

könyvkereskedésében, 
Kossuth- és Bank-utca sarkán.

|Éza„MukiÉt
M Ű V É S Z

[Szájharmonika
d O b l a c i l

I Bárki egy óra alatt 
|  megtanulhat rajta ját- 
1 szőni. A dalokat mű*
J  vesz harmonikán ját-
j  szűk, a valódi bőrrel
J ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
Ára tokkal és egy me' 
sés ajándékkal együtt;

C S A K  4  K O R O N A

országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest,

I  József-körut 15. Fényképes árjegyzék 
ingyen.

riüflO i Figyeljünk jói a pontos 
V I db • címre és házszámra.

1912,: december 17.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. — Telefon 258.

Saját feészitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. — ------------

Munkáinkért a  legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

TŰT rjr: 1 e t á - t v é t e l .
Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
— tudomására hozni, hogy a —

H I N D E L A N G  T E R É Z - f é l e
mézeskalácsos és viaszgyertya készítő jó hírnevű 
üzletet átvettem s miután mint üzletvezető ez üz
letben már négyévig működtem, íőtörekvésem eddig 
is az volt és továbbra is az lesz, hogy jó és szo
lid készítményeimmel az üzlet jó hírnevét fentart- 
sam, miért is szivespártfogást kérve maradtam tel
jes tisztelettel HINDELANG utóda

Tóth Kálmán,
mézeskalácsos és viaszgyértyakészitő.

Í H f c i H É # #  ! f e É ! f t á í # ! Í

L E G S Z E B B

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

1I A K . L Ó !
s ü r g ö n y ! —  s ü r g ö n y  ! 
Á nagy karácsonyi 

vásár
már megkezdődött a  ver
seny bazárban. Kapha
tók minden-nemű fiú- és 
lányjátékok, úgyszintén 
önműködő motorok, va
lamint babák, babako
csik és hintalovak nagy
választékban. A legol
csóbb árért. Tisztelettel
Mikő Ferenc,

Szőgyényptarich-utca.
Babajavitások elfogadtatnak.

Egy angol szerkezetű két 
pedálos zongora, pancer 
konstrukció, pancer hang
gerendával, mederátóvat, 
175 cm. hosszú, 145 cm, 

széles eladó.
Egy mahagón pianinó 
ugyanolyan szerkeszettel 

eladó.

ROSENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S§f! <m r n

műhelyünkben gyorsan is  ivaksseruen 
kéiclHetneki

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
varrogép-üsltíte,

Székesfehérvár, Kádoratca. Töltényi-háf

íH I?

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

B á s t y a - i a t o a .
‘ ’  3 .  s z á m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem felső 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ö z í ü r d ő n a p o k :
Urak részére: Április l-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember l-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rnMval együtt:
—•60 
—•30 

1-— 
—■80 
—•60 

2 — 
2-
1-20

Gőzfürdő . . .
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád .
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fflrdőjegy 5 K, 10 db. por- 
Cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

clnkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. lOGL GYULA,
Türdötulajdonos.

00001338


